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حافظ
در کوی نیک‌نامی ما را گذر ندادند
گر تو نمی‌پسندی تغییر کن قضا را

دغدغه

 سفیر شادی
 یا صیاد جان‌ها؟

اندوه، ناگهانی و بی‌موقع از راه می‌رســد. 
درســت وقتی که ما بی‌اندازه شــادیم؛ در 
آخرین لحظــات. وقتی خودمــان را برای 
چیدن سفره هفت‌سین، دیدن برنامه‌های 
تکــراری تلویزیون، فراغــت از کار و برای 
خیلی چیزهای خوب دیگر آماده می‌کنیم، 
خبری تلــخ همه‌‌ چیز را خــراب می‌کند؛ 
خبر می‌آورند که چهارشنبه‌ســوری، سور 
فلانی را عزا کرد. سنتی که قرار بود شادی 
به همراه بیاورد، اما آتش به جان خیلی‌ها 
می‌اندازد. آنچه مســلم اســت اینکه فقط 
آغاز چهارشنبه‌سوری با آتش همراه بوده و 
رسوم زیبای دیگری هم این شب را همراهی 
می‌کرده‌اند؛ مثل آب‌پاشــی، بوته‌افروزی، 
فال‌گوش‌نشینی، قاشق‌زنی، کوزه‌شکستن، 
شال‌اندازی و... اما حالا همه‌‌چیز عوض شده. 
دیگر کسی به این رسم‌ها اهمیت چندانی 
نمی‌دهد و جایش را دارت و ســیگارت و 
ترقــه گرفته اســت. حتی همــان آتش 

چهارشنبه‌سوری هم دارد فراموش می‌شود. 
همه هم می‌دانند که چهارشنبه‌سوری طور 
دیگری بوده اســت، همه هم می‌دانند که 
ترقه‌ها، حتی کوچک‌ترین آنها، خطرناکند. 

اما باز هم سراغ‌شان می‌روند.
از چهارشنبه‌ســوری ما نور رفتــه و صدا 
جــای آن را گرفتــه اســت. همــه‌‌ چیز 
به‌خودمان مربوط می‌شــود، اینکه چطور 
بــا چهارشنبه‌ســوری برخــورد کنیــم. 
چهارشنبه‌ســوری سال‌هاست که دارد به 
بیراهه می‌رود. دیگر کســی از روی آتش 

نمی‌پرد و شیرینی و آجیل نمی‌خرد.
جشــن قدیمی‌ها را صداها و انفجارهایی 
به محاصــره درآورده‌اند کــه گاهی جان 

عزیزان‌مان را می‌گیرند. چهارشنبه‌سوری 
دیگر سفیر شادی نیست. حالا صیاد جان‌ها 
شده است. هر سال درست قبل از شادترین 
لحظه‌ها مثــل بختک به جان شــهرمان 
می‌افتد، جان عده‌ای را می‌گیرد و می‌رود 
تا سال بعد. اما با این جشن قدیمی می‌توان 
طور دیگری کنار آمد. مثلا می‌شــود بوته 
آتشی افروخت و با شوق از روی آن پرید و 
خواند »زردی من از تو... سرخی تو از من.«

دعای روز اول ماه مبارک رمضان

‎ادْعُونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
اللهمَ اجْعلْ صِیامی فیه صِیام الصّائمِینَ و قیامی فیهِ قیامَ القائمِینَ و نبَّهْنی 
فیهِ عن نوَمَهِ الغافِلینَ و هَبْ لی جُرمی فیهِ یا الهَ العالمَینَ واعْفُ عنّی یا 

عافیاً عنِ المجْرمینَ.
 به نام خداوند بخشنده مهربان

 خدایا قرار بده روزه مرا در آن روزه‌داران واقعی و قیام و عبادتم در آن 
قیام شب‌زنده‌داران و بیدارم فرما در آن از خواب بی‌خبران و ببخش به 
من گناهم را در این روز، ‌ای معبود جهانیان و درگذر از من‌ ای بخشنده 

گناهکاران.

امروز، خجسته روزی 
است که در آن، رمضان، 
این خورشید برکت و 
روزی، از شرقی‌ترین افق‌های دور، بر آدمیان طلوع کرده، 
عاشقانه بر زمین بوسه زده و جهان انسان‌های اهل دل را 
روشنایی بخشیده و چه باشــکوه است اگر ترکیب شهر 
رمضان را با بوی بهار به فال نیک بگیریم و به رسم پیشواز 
از بهار طبیعت به بهار رمضان هم شادباش بگوییم و آنطور 
که ســهیل محمودی گفت، علاوه بر خانه‌تکانی بهارانه، 
دل‌هایمان را نیز از غبار بروبیم: »بیا که خانه‌تکانی کنیم 

دل‌ها را / از انجماد کسالت، بهار نزدیک است!« 

ارادتی بنما تا سعادتی ببری
نسخه‌ای که برای ورود به این‌ماه شریف پیشنهاد می‌شود 
نسخه جناب حافظ است، آنجا که گفت: »طفیل هستی 
عشق‌اند آدمی و پری / ارادتی بنما تا سعادتی ببری« اینگونه 
به‌نظر می‌رسد همانگونه که در دنیای مادی تلاش، کارساز 
و راهگشاســت و ما را به آرزوهایمان می‌رساند در دنیای 
معنوی، برای رسیدن به ســعادت و خوشبختی باید ابراز 
ارادت کرد، بیان بندگی به معشوق! شاید تلاوت قرآن کریم، 
روزه، احسان و اعمالی که در این‌ماه مهربان پیشنهاد شده، 

نشانه‌هایی از بیان ارادت عاشق به معشوق است.

از علی آموز اخلاص عمل!
راهکار دیگر غبارروبی از دل، زندگی به سبک علی)ع(، 
صاحب این‌ماه شریف اســت، اخلاص... اخلاص! آنجا که 
مولوی‌جان، برگ برنده آن بزرگ‌مرد را اخلاص دانست: 
»از علی آموز اخلاص عمل / شیر حق را دان منزه از دغل« 
عبادت علی، عبادتی عاشقانه بود، تنها و تنها برای خود خود 
خدا! و در این مسیر، تلاش می‌کرد تا خودش را از فریب و 

نیرنگ هم پاک گرداند.

خوشا آنان که دائم در نمازند!
پیشنهاد آخر، از زبان باباطاهر عریان است، آنجا که خداوند 
را در دلش مهمان می‌کند و می‌گوید: »خوشا آنان که دائم 
در نمازند / بهشــت جاودان بازارشان بی« عبادت دائمی 
لحظه‌هایی رخ خواهد داد که مرام و مسلک خداوندهمواره 
در دلت مهمان باشد و تو نیز چون او، لبخند بزنی، مثل او 

ببخشی، خداگونه حقوق دیگران را رعایت کنی و...
کاش در این‌ ماه مهمانی خداخداوند را مهمان دل‌هایمان 

کنیم تا بهشتی جاودان جایگاهمان باشد.

بیا که خانه‌تکانی کنیم دل‌ها را*
سیدسروش طباطبایی‌پور 

رمضان دوست داشتنی
رمضان ‌ماه برکت است، ‌ماه نوســتالژی اذان موذن‌زاده 
اردبیلی، ســفره‌های افطاری، مهمانی‌های خانوادگی، 
بساط زولبیا و بامیه و ‌آش رشته، ترافیک قبل از افطار و 
گل‌کوچیک‌های شبانه که هر سال تکرار می‌شود. این ویژگی خاص‌ ماه رمضان 
اســت که همه را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. انگار آدم‌ها ناخودآگاه حال دیگری 
می‌شــوند، آمار جرم و جنایت و دزدی پایین می‌آید و خلافکارها هم یک‌ ماه 
بساط‌شان را جمع می‌کنند. در این ‌ماه است که مهربان‌تر می‌شویم و زبان‌مان 

خواسته و ناخواســته کمتر می‌جنبد. حواس‌مان به 
رفتارهای‌مان و آدم‌های اطراف‌مان بیشــتر جمع 
می‌شود. ماه رمضان خیلی از ما آدم دیگری می‌شویم، 
اما به محض تمام شدن ‌ماه و خوردن نخستین صبحانه 
همه‌‌ چیز تمام می‌شــود و روز از نو، روزی از نو. همه 

آن مهربانی نسبت به آدم‌ها با یک دقیقه ماندن توی 
ترافیک از یادمان می‌رود و همه آن سیر و سلوک تعطیل 

می‌شود تا رمضان بعدی.
قصه ما قصه زولبیاســت.‌ ماه رمضان که می‌شود برایش صف 

می‌کشند و کلی محبوب می‌شود. ولی کافی است هلال‌ ماه شوال 
رویت شود، آن وقت است که خیلی هم به درد کسی نمی‌خورد.

فاطمه عباسی

این ویژگی خاص‌ ماه رمضان 
است که همه را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد. انگار آدم‌ها 

ناخودآگاه حال دیگری 
می‌شوند

*مصراعی از شعر سهیل محمودی


